Totodată, se recunoştea stăpânirea imperialilor asupra Olteniei. După
pacea de la Passarovitz, fostul domn era eliberat din prizonieratul sibian şi revenea la
Bucureşti, la 13/24 septembrie 1718, unde va fi primit cu deosebită cinste de către
fratele aflat în tron, de boieri, slujitori şi orăşeni, după care se va îndrepta spre
Adrianopol împreună cu familia, unde va fi învestit iarăşi cu domnia ţării, în timp cc
fratele său, Ioan, va primi peste câţiva ani tronul Moldovei.

Din cele trei
docwnente emise de către domn, doar unul singur este autentificat cu sigiliu inelar
domnesc în chinovar, pe când celelelte două, deşi au fost întărite şi cu sigiliu
atârnat sau imprimat în ceară roşie, din păcate acestea nu ne-au parvenit.

1.
1716 (7225) decembrie 1

ţ Adecă eu, Hristea, ginerite jupânului Iane ot Urlaţi, împreună cu soţiia
mea, Mariia, dat-am zapisul nostru la mâna lui Andreiu ot Cocani. Precum să se
ştie că avându noi 2 pogo<a>ne de vie, care vii ne săntu şi noao de zestre de la
părinţii noştri, anume Iane.

Şi cându s-au făcut acestu zapis fost-au mulţi mărturii care să vor iscăli
mai jos, anume.

Şi am scris eu, Părvul logofăt cu zisa dumnealor [de la „. ]2. Dichemvrie l
dni, leat 7225 <1716>.

Patru semnături în limba greacă3 •

M.M.B., nr. 30.567
Orig. rom., hârtie difolio cufiligran (21,5x16,5 cm.). Are copie modernă.

Provine de la Epitropia Aşezămintelor Brâncoveneşti.

1 Scris marginal.
2 Tăiat în orig.
3 Semnături autografe.

2.
1717 (7225) ianuarie 13

t Dat-am scrisoarea mea la mâna nepotu-meu, lui Dumitraşco. Precum să
să ştie că i-am [vândut]1 o ţigancă2, m-am tocmit cu dumnealui de i o am dat-o în
taleri 26 şi i-am datu acestu scrisoare a mea să-i fie în loc de zapis până când îi va
da banii să-i fac zapis.

Driptu aceia i-am dat această scrisoare a mea ca să <Să> crează. Ghinarie
13, leat 7225 <1717>.

Matei pitar Dobrice<a>nut3.

t Iubite [ ]4 frate logofăt Dumitraşco sănătate şi tot binede> pohtescu
dumitale întâmplarea scrisori<i> cătră dumneata nu iaste de alta fără cât pentru calu
cel brează te pohtesc să mi-i trimiţi pe ace<a>stă ţiigan ad> mieu şi Stăncuţăi încă
mă închin cu multă să să [ ]4 aceasta şi [ ]4 dumneavoastră.

3.
1717 (7225)/ebruarie 28

t Adecă eu, Manol<e> ot Răduceşti, dat-am acestu ade[ v ]ărat1 zapisu al
meu la mâna dumnealui postelnic Costandin Top<li>cean. Precum să să ştie că i­
amu2 [ v ]ândutu 1 dumisale parte<a> mea de moşăe din Răduceşti, stânjăni 15,
stânjănul po [bani]3 44.

•

M.M.B., nr. 13.528
Orig. rom., hârtie difolio cufiligran (21,5x16 cm.), o semnătură digitală în

cerneală.

1 Scris peste altă slovă.
zm.wS.
]

MA'I.
4 Indescifrabil.
5 mS.
6 wi..
7

KOKOHHAOp.
8 Tăiat în orig.
9 Scris peste altă slovo-cifra ,;i".
10 Semnături autografe.

4.
1717 (7225) aprilie 28

t Adecă eu, Istratie, snă Barbului păhamecului Urdăreanul, dat-am zapisul
mieu la mâna dumnealui Manolachie biv vei agă, ginerele răposatului mări<e>i sale
lui Costandin Vodă Brâncoveanul.

Şi la această tocmeală a no<a>stră fost-au mulţi boiari mari mărturie care să
vor iscăli mai jos. Şi eu pentru mai adevărata credinţă am iscălit cu mâna mea şi
mi-am pus pecetea ca să să crează. Aprilie 28 dni, leat 7225 <1717>.

Istratie [ ]5 postelnicu
Pană Negoescul vei ban, martor
Costandin Grăceanul vei vomic, martor
Şerban vei spatar, mărturie
Matei Fălcoian vei vistiiar, martor
Şărban Grecean vei stolnic, mărturie
Costandin Văcărescu! vtori logofăt, mărturie
Costandin Năsturel postelnic, mărturie6•

M.M.B., nr.

5.
1717 (7225) mai 16, Bucureşti

ţ MHl\OCT
0

iio 1iO)K
0

i€io Hw "iw"" BOEBOA H rocnoA"P„ 3EMM: R""XHCKOH folosul
şi agoniseala ce câştigă neştine dintru facerea 1 de bine2 nu săntu vremelnice sau
trecătoare ci petrecerea lor iaste vecuitoare şi nestricată3 pentru că nu numai în
viiaţa aceasta săvărşăscu pre om şi îl facu a fi vrednic de tot feliu de laudă, ci încă
şi după moarte îi lasă4 pomenire vecinică şi netrecătoare.

6.
1717 (7226) septembrie 15

t Adecă eu, Tudoran, şi eu, Mihaiu, şi eu, Jane Japonca, şi eu, Ion, brat lui
lane Japoncăi, şi eu, Neagul, i Dumitru, brat Neagului ot Homeşti," dat-am acest al
nostru adevărat zapis ca să fie de mare credinţă la jupan Stoicăi Tunseanul.

Şi când am făcut acest zapis, la tocmeala noastră fost-au cu ştirea tuturor
fraţilor noştri de moşie care să vor iscăli mai jos. Şi noi pentru mai adevărată
credinţă întărit-am acestu zapis cu iscăliturile [c]a2 să <să> crează. Septemvrie 15
dni, leat 7226 <1717>. .

t Eu, Tudoran.
t Eu, Mihaiu.
t Eu, Ene Japonca.
t Ion, brat lui Ene.
t Dumitru.
t Ne<a>gul, brat lui Dumitru.

t Şi am scris eu, Neacşul logofăt vei capitan
t diiacol Paraschiva, martor
t Lupul, sin ceauş Lupul, martor
t Eu, Gheorghiţă, brat lui [ ] 1

t Costandin, nepot [Drăghici]3 , martur4
•

Aceasta scriem. Mai 15 leat 7226 <1718>.
Preda căpitan ot Gherghiţă.
Ion căpitan.
Deadul ceauş.
Drăghici căpitan ot Speteni.
Vladu căpitan.
Gavrilă iuzbaşa ot Şchei.

M.M.B., nr. 27.639
Copie rom. din 1894, hârtie difolio cufi/igran (35x21 cm.).

12.
1718 (7226) mai 30

ţ Dat-am această scrisoare a mea la mâna fie-mea, Bălaşei clucereasa, a lui
Şărban vei clucer Greceanul ca să fie de credinţă cum să se ştie că tăcându-mi bine
de mi-au găsit la păsul mieu bani de mi-au dat şi neputând să-i dau banii i-am dat
nişte moşie ce am cumpărat la Mătăseşti în sud Ialomiţa, însă de la Papa ol

Derept aceia i-am dat această scrisoare a mea ca să ţie şi să stăpânească ea1

şi coconii dumneaei această moşie în veci după cum scrie zapis[u]I2 acestor
vânzăt[o]ri3 căi o am dat-o de bună v[o]ia3 mea.

Şi am scris cu mâna mea şi am iscălit ca să să creze. Mai 30 dni, leat 7226
<1718>.

Şărban Bojoreanul biv vei vomic4
•

M.M.B., nr. 28.562
Orig. rom„ hârtie difolio cu filigran (21,5xl6,5 cm.). Provine de la

Epitropia Aşezămintelor Brâncoveneşti.

'11.
2 Scris peste slova „e".
3 Rupt în orig.

13.
1718 (7226) iunie 27

ţ Dumneavoastră 4 boiari, anume: dumneata jupăne Dediule Dedulescule i
dumneata căpitane Dumitraşco Bagdate i părcălabe Neculae i Stoiane, sin Robe,
sănătat<e>.

Aşijderea să mai socotiţi dumneavoastră pe jupan Dedul şi cu un Tănasie
herghelegeul pentru nişte vite ce i-au prăpădit. Şi iar cu dreptatea lui Dumnezeu pe
cum veţi găsi să însemnaţi tot într-acea scrisoare mărturie.

Aceasta scriem. Iunie 27 dni, leat 7226 <1718>.
De binevoitoru dumneavoastră Ianache vei căpitan1 •

M.M.B., nr. 13.569
Orig. rom., hârtie difolio cufiligran (16x21,5 cm).

1 Semnătură autografă.

14.
1718 (7227) septembrie 10

ţ Adecă eu, Oprea ot Albeştii, brat Neagoe, dat-am zapisul mieu la mâna
jupânului Andrei Cocanul. Precum să să ştie că mi-au făcut bine şi mi-au dat bani
gata, taleri 8, vechi, însă aceşti bani i-am luat eu cu osteneala lor de an zece an doi
cât va sta asupra mea. Şi pentru aceşti bani iaste chiezaş şi platnic fratele mieu,
Neagoe.

Deci, când va pohti dumnealui banii să aibă aidarea cu mulţumit capetele i
dobânda lor, iar nedând bani cu bine şi s-ar face vreo chieltuială au zeciuiala să fie
tot de la mine.

Şi pentru credinţa mi-am pus şi degetul mai jos ca să <să> crează.
Şi am scris eu, Mitrea logofăt, cu zisa lor. Septemvrie 1 O dni, leat 7227

<1718>.
ţ Eu, Oprea ot Albeştii platnic.

ţ Eu, Părvul călugăr, martor.

M.M.B., nr. 30.645
Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (22xl 5,5 cm.), o semnătură digitală în

cerneală. Provine de la Epitropia Aşezămintelor Brâncoveneşti.

15.
1718 (7227) septembrie 15, Bucureşti

ţ Io Ioan voevod din mila lui Dumnezeu domnu şi oblăduitoriu Ţărăi

Rurnăneşti.

Dat-am domni<i>a mea această poruncă a domniei mele cinstitului şi

credinciosului boiariului domniei mele Iordache Creţulescu vei spătar.

Şi ispravnic dumnealui Costandin Văcărescu} vtori logofăt.
Şi s-au scris hrisovul acesta într-al doilea an al [d]omniei1 noastre în oraşul

scaunului domniei mele, în Bucureşti, de Nicola logofeţelul i iereul, în luna lui
septemvrie în 15 zile, de la Facerea Lumii 7227 <1718>.

t 'io
0

ÎWAH BOEBOA Ml:ll\OCT
0

il0 liolK'ilO rocnOAAP

t 'iw
0

ÎWAH BOEBOAA <m.p.>
Pană Negoescul vei logofăt, procitelnomu.

Florian
Georgescu, Muzeul de istorie a oraşului Bucureşti, 1960, p. 76-79 cu facs. (doc. 35).
facs.: Documente feudale privind istoria oraşului Bucureşti şi a satelor
învecinate aflate în colecfia Muzeului Municipiului Bucureşti, coord. dr. I. Ioniţă,
Bucureşti, 2006, p. 54.

1 Rupt în orig.
2 Semnătură autografă.

16.
1718 (7227) octombrie 2

ţ MHAOCT
0

iio lio:iK"ieio Hw "iw"" BOEBOA H rocnOA4pi. 3EMAe RA4XHCKoe.

Dat-amu domniia mea această carte a domniei mele credinciosului
boiariului domniei mele Manolachie biv vei agă de să aibă a ţinea şi a stăpâni aici,
în Bucureşti, casele ce au fost ale lui Staico Bengescul cu

Provine de la
Epitropia Aşezămintelor Brâncoveneşti.

Bibliografie: facs.: Documente feudale privind istoria oraşului Bucureşti şi a
satelor învecinate aflate în colec/ia Muzeului Municipiului Bucureşti, coord. dr.
I. Ioniţă, Bucureşti, 2006, p. 55.

1
1HHAHHTE.

17.
1718 (7227) octombrie 27, las

ţ Adecă eu, Ştefan Rătundul şi cu fă<me>iia-mea, Aniţa, şi cu feciorii
noştri, scriem şi mărturisim noi de nimia siliţi nici asupriţi ci de a no<a>stră bună
voie am vândutu a no<a>stră dre<a>ptă şarbă ţigancă, anume: Aniţa, fata Perţii
lăutariului, care ţigancă mi-au fostu mie1 dată zestre de la socrul mieu, Dima
pârcălabul ot Focşeni.

•

M.M.B., nr. 13.546
Orig. rom., hârtie difolio cufiligran (31,5x22,5 cm.), o semnătură digitală

în cerneală.

1
MHAI.

2 Fără sens.
\1SM'hT44T.
4 Indescifrabil.Reconstituire după Th. Rădulescu.
s Semnături autografe.

18.
1718 (7227) noiembrie 10

ţ Adecă eu, Mihaiu Japonca, împreună cu frate-mieu lane şi Ion Furduiu,
feciorii Stoicăi, snă Tudoran ot Homeşti, făcut-am zapisul nostru ca să fie de bună
credinţă la mâna dumnealui căpitan Dumitraşco Bagdat.

Şi când am făcut acest zapis fost-au şi alţi oameni buni martori care-i mai
jos să vor iscăli. Şi noi pentru mai adevărată credinţa ne-am pus numele şi degetul
mai jos ca să să crează.

Noemvrie 10 dni, leat 7227 <1718>.
Eu, Mihaiu Japonca.
Eu, lane Japonca.
Eu, Ion Furduiu am vândut de a noastră bună voie.
ţ Iordache [ ]2, martor

[Pis, eu]3 erei Tudorache, snă popa Lupul, cu zisa lor.

M.M.B„ nr. 13.520
Orig. rom., hârtie difolio cufiligran (30x21 cm.), o semnătură digitală în

cerneală.

1 Scris peste slova „i.".
2 Indescifrabil.
3 Rupt în orig.
4 Semnături autografe.

19.
1718 (7226) noiembrie 18

ţ Adecă eu, Buda, sne Budei ot Homeşti, dat-am zapisul meu la mâna
dumnealui logofăt Toderaşco Gogălniceanul. Precum să să ştie că i-am vândut
[patru ]1 6 pogo<a>ne de ţilenă, tufe pe unde au dat zăgănişte pe den sus la deal den
gardul dumnealui, şi2 i-am vâ<mdut-o de a me<a> bună

2
W'lt.

3 Scris peste altă slovă.
4 Indescifrabil.
5 Scris peste slova „E''.
6 Semnături autografe.

20.
1719 (7227) februarie 4

ţ Adecă eu, Tud[ o ]r1
, snă Predei Găianul, dempreună cu fămeia mea,

Anca, fata lui Matei ot Pleşoiu, i cu feciorii noştri, an[ u ]me1
: Tudor şi I[ ] 1, dat-am

acest al nostru adevărat zapis ca să fie de mare [ere ]dinţă 1 [la] 1 mâna sfinţii sale,
părintelui pop[ ei] 1 [l]ui 1 Datco, den mahalaoa Popi<i> Stoicăi.

Şi când am făcut acest zapis la tocmeala noastră au fost mulţi [o ]ameni 1

buni mărturie, care mai jos să vor iscăli. Şi noi pentru mai adevărată credinţă
întărit-am acest zapis cu numele puindu-ne şi degetele ca să să crează. Fevruarie 4
dni, leat 7227 < 1719>.

Eu, Tudor, sin Predii G~ăianul] 1 , vânzător.
Eu, Costandin, [f]ratele Ancăi, martor
ţ Eu, Anca, fămeia lui Tudor, vânzătoare.
ţ Eu, Ghinea, m[ a ]rtor1

ţ Eu, [ ]4 logofăt, martor
ţ Drăghici cojocar, martor
ţ Eu, Dumitraşco croitor, martor5

•

Şi am [scris ... ]1 logofăt ot vei capitan [ ]1.